
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 48

Data del provvedimento 07-05-2019

Oggetto

Contenuto AFA DAY MUGELLO 18.05.2019. ORGANIZZAZIONE 
MANIFESTAZIONE E DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO 
MATERIALE OCCORRENTE - CIG.: N. Z7B283F8D0

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

2.660,00 ALTRI ONERI DI GESTIONE  3B.09.10.05 2019

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto AFA DAY MUGELLO 18.05.2019. ORGANIZZAZIONE 
MANIFESTAZIONE E DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO 
MATERIALE OCCORRENTE - CIG.: N. Z7B283F8D0

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

2.660,00 ALTRI ONERI DI GESTIONE 3B.09.10.05 2019

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

 

VISTA la L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà di  continuare  la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 1/2018 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore

 VISTI gli atti di questa S.d.S.: 

- il provvedimento del Direttore n. 67 del 21.07.2016 di nomina della dr.ssa Elisabetta Boni quale
responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e servizi socioassistenziali;

- la Deliberazione Giunta Esecutiva di questa S.d.S. n. 16/12.12.2018 ‘Fabbisogno personale 2019-
2021-Compiti uffici/strutture-Indirizzi su incarichi posizioni organizzative/referenze attività’;

- la  Deliberazione dell’Assemblea di  questa S.d.S.  n.  21/2015 di  approvazione del  “Regolamento
Sistema integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;

- le  Deliberazioni  dell’Assemblea  n.  20  del  12.12.2018  e  n.  22  del  19.12.2018  di  approvazione
rispettivamente  del  Programma Operativo  Annuale  2019 e  del  Bilancio  Preventivo  Economico
anno 2019 e del Bilancio Pluriennale 2019/2021;

- la nota del Direttore S.d.S. Mugello Prot. n. 1519 del 10/04/2019 di assegnazione provvisoria del
budget economico 1° semestre 2019 e proiezione annuale;

CONSIDERATO come la SdS Mugello abbia attivato i corsi A.F.A. (Attività Fisica Adattata) fin dalla 
loro prima regolamentazione, tramite la sottoscrizione di accordi con erogatori in possesso dei requisiti 
previsti dalla normativa regionale e dal Regolamento dell’Azienda USL Toscana Centro allora vigenti;

VISTI i seguenti atti, con i quali è stato preso atto della nuova normativa regionale e aziendale in 
materia ed autorizzati i provider ad esercitare l'attività nella nostra zona, secondo la più recente 

Pag. 2 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

disciplina:
-Deliberazione Giunta Esecutiva n. 14/31.10.2018;
-Provvedimento del sottoscritto n. 01/07.01.2019;
-Provvedimento del sottoscritto n. 17/19.02.2019;

DATO  ATTO che  la  RT,  con  nota  Assessore  Saccardi  Prot.  n.  AOOGRT/PD  0148271,  del
03.04.2019 ha ribadito l'importanza dell'AFA (Attività Fisica Adattata) quale azione di promozione degli
stili di vita sani ed attivi per la popolazione anziana,  tramite azioni di sostegno e diffusione, invitando a
tal fine le Zone/Distretto ad effettuare ognuna delle iniziative denominate AFA DAY, concentrando le
stesse preferibilmente nella seconda metà del mese di maggio 2019;

CONSIDERATO come:

-  questa  Società  della  Salute,  sentita  l'organizzazione  della  manifestazione  sportiva  Vivi  Lo  Sport,
organizzata a Borgo San Lorenzo da Periscopio Comunicazione srl per conto di tutti i  comuni del
Mugello, ha richiesto ed ottenuto la possibilità di effettuare al suo interno una piccola iniziativa dedicata
all'AFA, in sinergia con il Servizio Riabilitazione della USL Toscana Centro e l’intero Gruppo operativo
della zona Mugello, nella mattinata di sabato 18 maggio, dalle ore 9,30 alle 12,30, con il coinvolgimento
dei provider, istruttori e fruitori dei corsi AFA di tutta la zona;

DATO ATTO CHE:

- questo ufficio Alta Integrazione e Servizi Socio Assistenziali, in accordo con i Referenti AFA delle
varie zone della Usl Toscana Centro, data la ristrettezza dei tempi a disposizione per l’organizzazione
delle  varie  iniziative,  e  quindi  l’urgenza  di  provvedere  all’acquisto  di  gadget  per  le  medesime,  ha
richiesto preventivo di spesa alla Ditta CITTI s.n.c. di Firenze;

- la ditta sopra citata, disponibile a fornire il materiale suddetto nei tempi previsti, ha presentato un
preventivo di spesa complessivo per n. 1200 zainetti di vario colore con logo stampato, pari ad € 1,55
cad. + IVA 22% e n. 1 banner pvc ad € 80 + IVA 22% (prot. n. 1776/2019), ritenuto congruo;

- detto preventivo è stato condiviso con tutte le Zone/Distretto della USL Toscana Centro partecipanti
all’iniziativa, insieme al logo della manifestazione, ed è stato concordato quindi di rifornirsi di materiale
da  distribuire  come  gadget  in  occasione  dell'AFA  DAY  presso  la  Ditta  CITTI  snc  di  Firenze,
incaricando questa SdS all’acquisto cumulativo del materiale occorrente, salvo rimborso da parte di ogni
zona coinvolta;

-  le zone interessate ed il materiale ad ognuna necessario risultano essere: Pistoia (250 zainetti), SdS
Sud-Est  (200  zainetti  +  banner),  Prato  (150  zainetti  +  banner),  Firenze  (200  zainetti  +  banner),
Valdinievole (200 zainetti) e Mugello (200 zainetti + banner), per un totale di n. 1.200 zainetti e n. 4
banner, corrispondente ad € 1.860 (zainetti) + € 320,00 (striscioni), per un totale di € 2.180,00 oltre
IVA 22%;

VISTI:
-     il D.Lgs n. 50/18.04.2016, ed in particolare:

o il comma 2 dell’art. 32,  il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o deter-
minino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione de-
gli operatori economici e delle offerte;

o il comma 2 lett. a) dell’art. 36, secondo il quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento
dei lavori, servizi e forniture ‘per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 Euro, mediante

Pag. 3 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ...’;
- il comma 130 della L. 145 del 30.12.2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” che innalza da 1.000 a 5.000 euro il limite ol-
tre cui le pubbliche amministrazioni devono effettuare gli acquisti tramite il mercato elettronico;

ACQUISITI:

- CIG n. Z7B283F8D0;

- Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante la presenza dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs.
50/2016, pervenuta in data odierna e protocollata con il n. 1830;

RITENUTO quindi procedere all’acquisto del  materiale  suddetto presso la  Ditta C.I.T.T.I.  snc di
Firenze  con  sede  in  Firenze,  via  dello  Steccuto,  11/D  –  P.I.:  00389770488,   necessario  per
l’organizzazione delle manifestazioni AFA DAY delle zona sopra dette della USL Toscana Centro, le
quali provvederanno a rimborsare le rispettive somme di competenza a questa SdS;

DISPONE
Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1) DI PRENDERE ATTO della nota della Regione Toscana, nella persona dell’Assessore Stefa-
nia Saccardi, n.  AOOGRT/PD 0148271, del 03.04.2019, che invita le Zone/Distretto dell’USL
Toscana Centro ad effettuare ognuna delle iniziative denominate AFA DAY;

2) DI ORGANIZZARE, in collaborazione con il Servizio di Riabilitazione USL Toscana Centro-
e dell’intero Gruppo operativo AFA Zona Mugello, nell'ambito della manifestazione Vivi Lo Sport
di Borgo San Lorenzo, programmata da Periscopio Comunicazione srl per conto di tutti i Comuni
del Mugello, una iniziativa dedicata all'AFA per  sabato 18 maggio p.v., con il coinvolgimento di
provider, istruttori e fruitori dei corsi in Mugello;

3) DI AFFIDARE alla Ditta C.I.T.T.I. snc di Maurizio e Marco Berti & C S.a.s. con sede in Fi-
renze, via dello Steccuto, 11/D – P.I.: 00389770488, in sinergia con le altre zone della USL Toscana
Centro ed anche per loro conto – salvo rimborso - la fornitura di n. 1.200 zainetti con logo e n. 4
striscioni stampato per un importo complessivo pari ad € 2.180,00 (oltre IVA), necessari all’organiz-
zazione della manifestazione AFA DAY in Mugello; 

4) DI AVERE ACQUISITO apposito CIG n. Z7B283F8D0;
5) DI DARE ATTO che l’affidamento del servizio di cui al punto 3) è effettuato in presenza della

Dichiarazione sostitutiva circa la sussistenza dei requisiti previsti dall’art. 80 del Codice dei Contratti
di cui al Dlgs n. 50/2016 e nelle more dei  controlli previsti dallo stesso articolo, e che in caso di
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione
immediata del contratto e sarà corrisposto il corrispettivo pattuito solo con riferimento alla presta-
zione già eseguita e nei limiti dell’utilità ricevuta;

6) DI DARE ATTO che:
-  il costo complessivo a carico di questa S.d.S. per l’attività di cui al punto 3), pari ad € 2.660,00,
sarà imputato sul conto economico 3B.09.10.05 (altri oneri di gestione) dell’esercizio 2019 e trova la
necessaria copertura nel bilancio di previsione 2019 approvato con deliberazione dell’Assemblea n.
22 del 19/12/2018;
- l’attività oggetto del presente atto:

o rientra tra quelle inserite nel Programma AFA – Attività Fisica Adattata (scheda CP-738) del
Programma Operativo Annuale  2019 approvato con deliberazione dell’Assemblea  n.  20 del
12.12.2018;
o farà parte  del budget della Direzione per l’anno 2019, assegnato provvisoriamente per il 1°

Pag. 4 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

semestre con nota del Direttore di questa S.d.S. prot. n. 1519 del 10.04.2019;
-  l’erogazione delle  risorse finanziarie  coinvolte è comunque subordinata al  rispetto dei  vincoli
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio; 

7) DI DARE ATTO che  le  somme comprensive  di  Iva,  singolarmente  riferibili  al  materiale
necessario a ciascuna zona/SdS (escluso Mugello), che le stesse rimborseranno a questa SdS,
sono le seguenti:
-SdS Pistoia: € 472,75
-Zona Sud Est: € 475,80
-SdS Prato: € 381,25
-SdS Firenze: € 475,80
-SdS Valdinievole: € 378,20

8) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line e sul sito web della SdS per quindici giorni
consecutivi; 

9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, alla
Regione Toscana, ai referenti AFA delle zone coinvolte nel progetto ed ai referenti del Coordina-
mento Operativo e del Nucleo Operativo AFA zona Mugello. 

               f.to IL DIRETTORE
Dott. Michele Mezzacappa

Pag. 5 di 5 Documento firmato digitalmente

 


